103 *accipit* (nicht *arripit*) er nimmt zu dem Kleid, das er trägt, den Flaus noch hinzu (zu Hülfe), wirft ihn über, wie Mart. II praef. *video quare tragoedia atque comordia epistulam accipiant, quibus pro se*

non sumus ergo pares: melior, qui semper et omnis
 nocte dieque potest aliena sumere vultum 105
 a facie, iactare manus, laudare paratus,
 si bene ructavit, si rectum minxit amicis,
 si trulla inverso crepitum dedit aurea fundo.
 praeterea sanctum nihil est nec ab inguine tutum,
 non matrona laris, non filia virgo, neque ipse 110
 sponsus levis adhuc, non filius ante pudicus;
 horum si nihil est, aviam resupinat amici.
 scire volunt secreta domus atque inde timeri.

104 omni *P*ω, corr. *W* 109 est nec om. *P* add. *p*

loqui non licet, epigrammata curione non egent et contenta sunt sua lingua. Die ἐνδοχοῖς ist ein dichter Überwurf aus zottigem Wollenzuge, für Frauen mitunter von syrischem Purpurstoff. Man hüllte sich in ihn, um sich gegen Erkältung zu schützen, besonders nach gymnastischen Übungen, wie 6, 246. Mart. IV 19 quae Lacedaemonium barbara nomen habet.

104 Das melancholische Selbstbekenntnis *non sumus ergo pares* gewährt der bisherigen lebhaften Schilderung einen Ruhepunkt, damit diese in echt juvenalischer Weise sofort wieder von neuem anheben kann. Der Grieche kann nicht nur bei jeder Gelegenheit (*semper*), sondern auch mit jedem Teile seines Wesens (*omnis*), mit ganzer Seele eine beliebige Miene und Stimmung annehmen, wie Hor. ep. I 1, 11 *omnis* (sonst *totus*) in hoc sum, s. I 4, 6 *hinc omnis pendet Lucilius*, c. III 30, 6 *non omnis moriar*. Dagegen wäre *et omni nocte dicte* nicht lateinisch, denn ganz verschieden ist Mart. IX 62 *inctis murice vestibus omni et nocte utitur et die Philaenis*, oder Stat. s. I 4, 117 *quis omni luce mihi, quis nocte timor*.

106 *iactare manus* als Ausdruck leidenschaftlicher Verwunderung, Quint. XI 3, 179 *manus iactare et dulces exclamaciones theatri causa producere*, vom Schauspieler Demetrius, VI 3, 54 *Afer enim venuste Manilium Suram, multum in agendo discursantem, salientem, manus iactantem, togam deicientem et repo-*

nentem, non agere dixit sed satagere, X 3, 21 *tum illa quae altiorem animi motum secuntur quaeque ipsa animum quodammodo concitant, quorum est iactare manus, torquere vultum, femur et latus interim obviurgare*. Verschieden ist 4, 118 *iactare basia*.

107 *rectum minxit*, wie 1, 16 *altum dormire*, 14, 295 *aestivum tonat*. Es ist durch nichts angedeutet, daß der hier erwähnte Vorgang an die Speisetafel zu verlegen ist.